
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số: 197/QĐ-UBND 

 

Vĩnh Long, ngày 11 tháng 02 năm 2025 

QUYẾTĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Đề án đánh giá, thăm dò trữ lượng cát 

lòng sông giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; khoanh định khu vực 

cấm hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;       

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;    

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;  

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy 

định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; 

Căn cứ Quyết định số 334/QĐ-TTg ngày 01/4/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm2045; 

Quyết định số 1759/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

5394/TTr-STNMT ngày 27/12/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Đề án đánh giá, thăm dò trữ lượng 

cát lòng sông giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; khoanh định khu 

vực cấm hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, với các nội 

dung như sau: 

1. Tên nhiệm vụ: Đề án đánh giá, thăm dò trữ lượng cát lòng sông giai 

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; khoanh định khu vực cấm hoạt động 

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

2. Chủ đầu tư: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Vĩnh Long. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=15/2012/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


2 
 

 

3. Mục tiêu: 

- Thực hiện Phương án bảo vệ, khai thác sử dụng tài nguyên khoáng sản 

của Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh Vĩnh 

Long nhằm quản lý, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động thăm dò, khai thác cát trên 

sông Hậu, sông Tiền và sông Cổ Chiên. 

- Khảo sát, đánh giá lại trữ lượng, chất lượng và mức độ tin cậy, đánh giá 

hiệu quả và hạn chế của các phương pháp đã thực hiện về khảo sát, thăm dò 

khoáng sản cát san lấp trên các lòng sông thuộc địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

- Lập bản đồ tỷ lệ 1/50.000 khoanh vùng quản lý, cấp phép thăm dò, khai 

thác cát lòng sông trên địa bàn tỉnh. Khoanh định các khu vực đấu giá, không 

đấu giá quyền khai thác khoáng sản; khu vực dự trữ, khu vực cấm, tạm thời cấm 

hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định. 

- Đề xuất những giải pháp nhằm định hướng việc bảo vệ, khai thác, sử 

dụng tài nguyên khoáng sản hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả và bền vững. 

4. Nội dung: 

- Thu thập tài liệu của các báo cáo quy hoạch khoáng sản để tổng hợp, rà 

soát, đánh giá loại hình khoáng sản này trong việc thực hiện Quy hoạch tỉnh thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Rà soát, khoanh định các khu vực đấu giá, không đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản; khu vực dự trữ; khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản 

cát lòng sông cho phù hợp với Quy hoạch tỉnh trong thời gian tới… 

- Đo đạc hiện trạng các lòng sông Tiền, sông Hậu, sông Cổ Chiên, sông 

Pang Tra, nhánh trái sông Hậu thuộc địa phận tỉnh Vĩnh Long trên khu vực chứa 

khoáng sản làm vật liệu san lấp. 

- Khoan khảo sát để xác định chiều dày lớp cát, tính tài nguyên khoáng sản 

(cấp 333) cát trên lòng sông Tiền, sông Hậu, sông Cổ Chiên, sông Pang Tra, 

nhánh trái sông Hậu thuộc địa phận tỉnh Vĩnh Long. 

- Lấy các loại mẫu chủ yếu để nghiên cứu chất lượng cát, đối sánh với các 

tiêu chuẩn kỹ thuật Quốc gia nhằm đánh giá chất lượng cát làm vật liệu san lấp. 

- Đánh giá lại cao trình được cấp phép theo báo cáo điều chỉnh quy hoạch 

năm 2018 từ đó đề xuất cao trình khác phù hợp trong thời gian tới. 

- Đánh giá điều kiện địa chất thủy văn - địa chất công trình nhằm xác định 

độ sâu khai thác cát hợp lý, đề xuất giải pháp xử lý đối với những đoạn sông đã 

và đang bị sạt lở, dự báo các đoạn sông có nguy cơ sạt lở. 

5. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

6. Đơn vị thực hiện lập Đề cương nhiệm vụ: Công ty TNHH Minh Nam 

Giang. 

7. Hình thức thực hiện: Theo phương thức đấu thầu lựa chọn đơn vị thực 

hiện. 



3 
 

 

8. Nguồn vốn: Từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế. 

9. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 – 2025 (kể từ khi đề cương 

nhiệm vụ được UBND tỉnh phê duyệt). 

10. Kinh phí thực hiện: 4.739.874.948 đồng (Bốn tỷ bảy trăm ba mươi 

chín triệu tám trăm bảy mươi bốn ngàn chín trăm bốn mươi tám đồng). 

Điều 2. Căn cứ các nội dung phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này giao 

Giám đốc các sở ngành có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau: 

1. Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức triển khai các 

bước tiếp theo theo quy định. 

2. Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư bố trí nguồn kinh phí 

thực hiện theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi 

trường, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc 

Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3;                                                                                
- CT, PCT UBND tỉnh;                                                                                  
- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 
- Lưu: VT, 78.KT-NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-11T13:58:23+0700




